

के.सं.वि./परीक्षा/के.मू./2022/80
केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय
(पूर्व में राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, मानित विश्वविद्यालय)
नई दिल्ली-110058

परीक्षा विभाग
अधिसूचना/NOTIFICATION

दिनांक 13.05.2022

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित वर्तमान सत्र (2021-22) की पूर्वमध्यमा (प्रथम एवं द्वितीय वर्ष), उत्तरमध्यमा (प्रथम एवं द्वितीय वर्ष), प्राक्-शास्त्री (प्रथम एवं द्वितीय वर्ष) एवं शिक्षाशास्त्री (प्रथम एवं द्वितीय वर्ष) की ऑफलाइन वार्षिक परीक्षाओं (01.06.2022 से 18.06.2022) में सम्मिलित होने वाले समस्त परीक्षार्थियों को सूचित किया जाता है कि **COVID-19 महामारी** को दृष्टिगत रखते हुए वर्तमान सत्र की वार्षिक परीक्षाओं (2022) के प्रश्नपत्रों के कुल पूर्णांकों का 80 प्रतिशत प्रश्नों का ही छात्रों द्वारा उत्तर देना अनिवार्य होगा। अर्थात् परीक्षार्थियों को अधिक वैकल्पिकता प्रदान करते हुये 20 प्रतिशत अंको के प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित नहीं होगा। परिणामतः 80 प्रतिशत प्रश्नों के प्राप्तांको को ही 100 प्रतिशत में परिवर्तित कर परीक्षा परिणाम निर्मित किया जायेगा।

It is for information to all concerned students of Purvamadhyama (Ist & IInd), Uttarmadhyama (Ist & IInd), Prak-Shastri (Ist & IInd) and Shikshashastri (Ist & IInd) that keeping in view the COVID-19 Pandemic, it will be required for the students to answer only 80 percent of the total marks of the question papers for the annual examinations (2022) of the current session. i.e. 20% of the questions will not be expected to be answered. That is, after giving more choice to the examinees, answering of questions of 20 percent marks will not be expected. As a result, the examination result will be prepared by converting the marks of 80 percent questions into 100 percent.

उदाहरणार्थ जैसे किसी परीक्षार्थी को 100 पूर्णांको के किसी पत्र में 80 प्रतिशत प्रश्नों के हल करने पर 56 अंक प्राप्त होते हैं तो प्राप्तांको को 100 पूर्णांको में परिवर्तित करते हुये उक्त पत्र में प्राप्तांक 70 दर्शाये जायेंगे।

For example, if a candidate gets 56 marks after solving 80 percent questions in a paper of 100 marks, then converting the marks into 100 integers, the marks obtained in the said paper will be shown as 70.

विवरण अधोलिखित है:-

The details are given below:-

क्र.सं.	प्रश्नपत्र में निर्धारित पूर्णांक (Maximum Marks of Question Paper)	पूर्णांको पर 20 प्रतिशत की छूट (Relaxation of 20% of Maximum Marks)	छात्रों द्वारा उत्तर देने की अनिवार्यता का पूर्णांक (Candidate has to attempt of 80% Maximum Marks of Question Paper)
1.	100	20	80
2.	80	16	64
3.	75	15	60
4.	50	10	40

सक्षम अधिकारी के अनुमोदनोपरान्त निर्गत।

This issued with the approval of the Competent Authority.

Pawan Kumar
13/05/22
(प्रो. पवन कुमार)
परीक्षा नियंत्रक

प्रतिलिपि सूचनार्थ:-

1. कुलपति कार्यालय
2. कुलसचिव कार्यालय
3. निदेशक (शैक्षणिक)
4. समस्त परिसरीय निदेशक/सम्बद्ध संस्थाओं के प्राचार्य
5. समस्त सम्बद्ध परीक्षा केन्द्राध्यक्ष
6. सम्बद्ध संचिका